[image: image1.png]

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e seis, foi realizada a décima quinta reunião ordinária do Conselho Administrativo da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão (2005/2007), com a presença dos conselheiros,  Dione Soares Porto Rodrigues, Léa Natalina Pucciariello, João Carlos Oliveira Cruz, Mário Luiz da Silva, Edmilson Machado Gomes,  Antônio Carlos Garcia e Ademário Martins de Barros. Foi justificada a ausência do conselheiro Robson Buarque Melo e ausência injustificada da conselheira  Marlene de Araújo Santos. O Presidente do Conselho, João Carlos Oliveira Cruz iniciou   os trabalhos às 10hs e 25m pela ordem do dia com a solicitação da presença do assistente jurídico, Sr. Josafá Balbino para esclarecimentos referentes ao. Na seqüência, o Sr. Superintende compareceu à reunião para esclarecimentos diversos, como controle do veículo para transporte de mutuários, convênio psicológico, possibilidade de contração do serviço Home Care e situação do Déficit Previdenciário e repasse do aporte. Após os esclarecimentos, o  conselheiro Antônio Carlos Garcia mostrou-se contrário ao provável cancelamento da emissão de Guias Odontológicas caso não ocorra o pagamento em atraso por parte da Prefeitura, e mostrou-se contrário também na possível realização de convênio com a Pró-Saúde.  Na sequência iniciou-se a leitura dos processos:   Processo 05756/2006 – Departamento de Material encaminha requisição de cartuchos para impressora HP  - após ciência, retornamos para providências. Após aprovação, foi relatado que serão adquiridas etiquetas do tipo “VOID”, que serão colocadas nos cartuchos no momento de sua retirada no Setor de Estoque, para controle de utilização/consumo.  Processo 05436/2006 – Departamento de Material encaminha requisição de Estante de Aço:  foi solicitada a presença da responsável pelo Setor de Arquivo, Sra.  Érika dos Santos  para esclarecimentos referentes à aquisição de mobiliário específico para arquivamento de processos “Estante de Aço”, onde foi solicitado à mesma o encaminhamento do processo que contém o Laudo técnico sobre a estrutura do prédio. Ao meio dia a conselheira Dione pediu autorização para se retirar por motivos particulares. O Superintendente fez o convite aos Conselheiros para participarem do Congresso Previdenciário no município de Peruíbe, nos dias 03 e 04 de outubro, onde confirmaram a participação os conselheiros  João Carlos Oliveira Cruz,  Edmilson Machado Gomes e Ademário Martins.  Finalizando os assuntos, o Superintendente apresentou e entregou a Demonstração Orçamentária de janeiro a agosto/06 e  informou sobre a contratação de funcionários concursados ( procurador e escriturários), tendo aprovação deste conselho.   Nada mais havendo a declarar, foi dada por encerrada a presente reunião às 12h35. Eu, Ademário Martins de Barros, lavro esta ata que segue assinada pelos presentes.